
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 23 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 30/07/2020           
 
 

             L’anno duemilaventi addi trenta del mese di luglio alle ore 21,00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Presente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI  DOTT. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  23 del 30.07.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : VERBALE SEDUTA CONSIGLIARE DEL 30/07/2020           

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 
 
 
 
 
 



 

 

Il Sindaco, Presidente, alle ore 21,00 dichiara aperta la seduta del Consiglio Comunale, convocata 
per la data odierna, con avviso in data 22/07/2020, recapitato ai singoli Consiglieri. 
La seduta svoltasi presso la sala consigliare del Comune di Garbagna  
 
Il Presidente invita il Segretario comunale a verificare il numero legale. 
 
Il Segretario comunale procede alla chiamata nominativa, per ordine alfabetico, dei Consiglieri: 
Sono tutti presenti. All’esito della chiamata  dichiara la sussistenza del numero legale. 
 
Il Presidente invita il Consiglio alla discussione e votazione delle proposte di cui all’ O.D.G., già 
recapitato ai Consiglieri insieme all’avviso di convocazione, ed il cui contenuto è stato reso 
disponibile con il deposito in Segreteria Comunale. 

 
1) Approvazione verbali della seduta precedente 

2) Conferma per l’anno 2020, in via provvisoria, delle tariffe e determinazione  scadenze delle 

rate del tributo comunale sui rifiuti TARI 

3) Approvazione aliquote Imposta Municipale Propria  IMU 2020 

4) Approvazione regolamento Imposta Municipale Propria IMU 

5) Approvazione regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali 

6) Approvazione quarta variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 

7) Approvazione della convenzione per la gestione associata del servizio canile sanitario e rifugio 

dal 01/07/2020 al 30/06/2021 

 
 
 
ll Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 1 dell’O.D.G. Lettura ed approvazione verbali 

della seduta precedente 

 
Il Sindaco – da lettura dell’elenco delle deliberazione adottate nella seduta del 17/06/2020. 
 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in 
votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n. 8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività 
 
 
 
Il Presidente nel dichiarare aperto l’esame del punto n. 2 dell’O.D.G.  2) Conferma per l’anno 2020, 
in via provvisoria, delle tariffe e determinazione  scadenze delle rate del tributo comunale sui rifiuti 
TARI 

 
Sindaco –  Rileva che vengono confermate le tariffe TARI 2019 con l’applicazione di una 
riduzione delle stesse per quei soggetti che hanno dovuto sospendere l’attività in conseguenza del 
Covid 19. 
Evidenzia che si applicherà la riduzione per il periodo di chiusura e per la  parte variabile della 
tariffa giungendo allo stesso risultato del metodo consigliato da ARERA. 



 

 

Conferma il pagamento del tributo in due rate  con scadenza, rispettivamente, a Settembre e 
Novembre. 
 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire mette in 
votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n.81 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 3 dell’O.D.G Approvazione aliquote Imposta 
Municipale Propria  IMU 2020 
Sindaco – Illustra la proposta soffermandosi sulle singole aliquote che non aumentano il carico 
fiscale nonostante l’inglobamento delle  tariffe TASI. 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette 
in votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n. 8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 4 dell’O.D.G Approvazione regolamento Imposta 

Municipale Propria IMU  
Sindaco – Evidenzia come con la soppressione della TASI sia venuta meno la IUC restando la sola 
IMU. 
Sindaco – Da la parola al Responsabile Finanziario per l’illustrazione. 

Rag. Alessandra Canevaro – Evidenzia che la nuova IMU non si discosti come presupposti e base 
imponibile dalla precedente, ma che la normativa imponga l’approvazione del nuovo regolamento. 
 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette 
in votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n. 8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 5 dell’O.D.G Approvazione regolamento per la 

riscossione coattiva delle entrate comunali 

Sindaco – Da la parola al Responsabile Finanziario per l’illustrazione. 
 
Rag. Alessandra Canevaro – Evidenzia che con l’introduzione dell’accertamento tributario 
esecutivo la riscossione coattiva dei tributi potrà essere svolta in tempi più ridotti e nel contempo al 
contribuente che lo richiede  potrà assere concessa una rateazione più ampia.  
Evidenzia, pertanto, l’opportunità dell’approvazione di un apposito regolamento.    

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette 
in votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 



 

 

Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n. 8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 6 dell’O.D.G Approvazione quarta variazione al 
Bilancio di Previsione 2020/2022 
Sindaco – Illustra la variazione di bilancio che si riferisce a tre nuove situazioni. 
La prima riguarda la destinazione dell’importo pari ad € 11.600, relativo al risparmio derivante 
dalla recente rinegoziazione dei mutui, che viene prevista per € 3.000  al rifacimento della 
segnaletica orizzontale, per € 2.500 alle franchigie assicurative e per €  6.100 ad apposito Fondo da 
ulteriormente destinare.  
La seconda riguarda il contributo di € 300 per la Polizia locale  che viene trasferito all’Unione 
perché il servizio è gestito in associazione. 
La terza riguarda la destinazione del contributo statale di € 19.329 che viene prevista per i lavori di 
sostituzione degli infissi del Palazzo Comunale. 

Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette 
in votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 
 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n. 8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
Il Presidente dichiara aperto l’esame del punto n. 7 dell’O.D.G Approvazione della convenzione per 
la gestione associata del servizio canile sanitario e rifugio dal 01/07/2020 al 30/06/2021 
 
Sindaco – Illustra la proposta di deliberazione soffermandosi sul costo delle prestazioni previste 
dalla convenzione. La tabella dei costi fissi e variabili a seconda delle prestazioni erogate è ben 
evidenziata nella convenzione stessa. Il costo giornaliero per il mantenimento dei cani è  pari ad € 
3,99 oltre Iva. 
Evidenzia che ad oggi presso  il canile è ospitato un cane a carico del Comune di Garbagna. 

 
Il Presidente apre la discussione e verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire mette 
in votazione la proposta, in forma palese per alzata di mano. 

 
Il Presidente, assistito dal Segretario Comunale, dichiara l’esito della votazione: Presenti n. 8   
favorevoli n. 8 contrari n. 0 Astenuti n. 0 
Dichiarata l’immediata esecutività all’unanimità 
 
 
 
Il Presidente, ultimato l’esame dei punti posti all’Ordine del giorno, alle ore 21,35, dichiara chiusa 
la seduta consigliare. 
 
 
 
All’esito delle suddette deliberazioni assunte dal Consiglio Comunale, vengono redatti i rispettivi 
atti, numerati dal n. 16  al n. 22  e ne fanno parte integrale e sostanziale del presente verbale. 
 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 
 
             Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 29.08.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 29/08/2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


